ripetitiva e conservativa sul piano topografico, articolata in modo sequenziale su una costellazione di località ricorrenti, aperta all'inserzione di racconti biblici e di narrazioni leggendarie accanto alla menzione dei siti. Nondimeno, per lo stretto rapporto fra storia sacra e realtà territoriale che la caratterizza, essa costituisce nel suo complesso una fonte storico-geografica di notevolissimo rilievo, per molti aspetti non valorizzata in modo adeguato, analogamente ad altre tipologie documentarie legate alla mobilità medievale, come le pratiche della mercatura e i portolani.

Sinay mons est in regione Madian super Arabiam, qui et Coreb et Oreb aliquando sacris in lictis nominatur. Hic excelsus plurimum est et altitudine ceteros superare videtur, et in eo Deum habitare veteres credidere, cum Moysi pascenti greges ardens in rubo apparuerit, precipiens illi ut calciamenta solveret. Venerabilis quippe plurimis ex causis est. In hoc lex Moysi ab ipso Deo data est, cuius virga divino opere in serpente conversa est et mox in virgam, cuius manus leprosa et demum sana facta est; ex petra huius virge ictu aqua excepta est. Et ne cuncta vetustiora recitem, novissime Caterine virginis et ob Christi nomen passe corpus post supplicium exanime a divinis ministris in summitatem delatum atque pie tumulatum est.

(I *De montibus*, 502)

Tabor mons est in medio Galilee mira rotunditate spectabilis atque sublimis, quem penes Nazareth civitas ex qua denominatus Salvator humani generis Christus. Venerabilis quidem mons iste est, cum solus in terris in suam transfiguratum divinitatem Christum viderit nondum passum.

(*Ivi*, 531)

Per i territori dell'Asia centrale è fruita la letteratura di viaggio frutto della *pax mongolica*, in particolare l'*Historia Mongalorum* di Giovanni di Pian di Carpine³⁶¹ e l'*Itinerarium* di Guglielmo di Rubruk,³⁶² cui Boccaccio sembra disposto ad accordare una speciale credibilità topografica derivante dall'attestazione oculare. Del resto, lo *Speculum historiale* di Vincenzo di Beauvais,³⁶³ familiarissimo al Boccaccio, dedicava all'*Historia Mongalorum* l'intero libro XXXI, accreditandone i contenuti nella prestigiosa enciclopedia del sapere contemporaneo.

Si veda, ad esempio, la voce *Magnum mare*, che localizza il Mar Nero mediante il toponimo 'moderno' attestato da entrambi i viaggiatori francescani, e che si affianca alle voci classiche *Axenum*, *Euxinum*, *Pontus*:

³⁶¹ Giovanni di Pian di Carpine, *Storia dei mongoli*, a cura di E. Menestò et alii, Spoleto, Centro italiano di studi sull'alto Medioevo 1989.

³⁶² Guglielmo di Rubruk, *Viaggio in Mongolia. Itinerarium*, a cura di P. Chiesa, Milano, Fondazione Lorenzo Valla/Arnoldo Mondadori Editore 2011.

³⁶³ Vincentius Bellovacensis *Speculum historiale*, Duaci, ex Officina typographica Baltazaris Belleri 1624, rist. anast. Graz, Akademische Druck - u. Verlagsanstalt 1965.

Magnum mare id dicitur vulgo, quod nos Euxinum et Axenum iam diximus.

(VII *De diversis nominibus maris*, 82)

Mare autem istud est Mare magnum, de quo exiit brachium S. Georgii quod Constantinopolim vadit.

(Giovanni di Pian di Carpine, *Historia Mongalorum*, cap. IX, 13, 177-178)

Ingressi sumus Mare Ponti, quod vulgariter vocant mare Maius, et habet mille CCCC miliaria in longum, ut didici a mercatotibus (...).

(Guglielmo di Rubruk, *Itinerarium*, I, 1)

Per il suo valore di testimonianza diretta, l'opinione di Guglielmo di Rubruck circa la natura lacustre del Caspio appare di fatto accreditata rispetto alle fonti geografiche tradizionali note a Boccaccio, che lo ritenevano una propaggine dell'Oceano.³⁶⁴

[Y]sodorus uocat illud mare Caspium. Habet enim montes Caspios et Persidem a meridie; montes uero Mulihet, hoc est Haxasinorum, ad orientem, qui contiguntur cum montibus Caspiis; ad aquilonem uero habet illam solitudinem in qua modo sunt Tartari (...); ad occidentem uero habet montes Alanorum (...). Habet ergo illud mare tria latera inter montes, aquilonare uero habet ad planitiem. Frater Andreas ipse circumdedit duo latera eius, meridionale scilicet et orientale, ego uero alia duo, aquilonare scilicet in eundo a Baatu ad Mangu chan, occidentale uero in reuertendo de Baatu in Siriam; IIII mensibus potest circumdari, et non est uerum quod dicit Ysodorus quod sit sinus exiens ab oceano: nusquam enim tangit oceanum, sed undique circumdatur terra.

(Guglielmo di Rubruk, *Itinerarium*, XVIII, 4-5)

Alla voce *Caspium mare* le due posizioni sono dettagliatamente illustrate mediante l'opposizione *moderni / veteres*:

Caspium duplex esse mare comperio: aliud in mediterraneis nullo communicans mare, aliud uero ab Oceano procedens haud longe ab Oceano Scythico, et Scythas Hyrcanosque descendens. (...) Primum quidem moderni qui nostro evo Scythica peragrare regna dicunt Caspium mare inter Hyrcanos Caspiosque montes immensum occupare spacium nec ullum habere exitum aut introitum, sed ex maximis que in eo concurrunt fluminibus factum et in modum lacus redactum: esto ambitus sit immensi, uerum tamen pedibus circumiri posse et eius litora Caspii incolunt et Hyrcani. De reliquo sic veteres reliquere: dicunt enim hoc, scilicet mare Caspium, ex Oceano Hyperborico ore angusto et more fluminis terras intrare, et, ubi longo freto diu sese tulit, amplissimum occupat spacium, se deinde in tres pergrandes sinus diffundens (...).